986^a 13 ἀλλ' οὖ δὴ χάροιν — 21 τὸν ὄλον οὐρανόν. Descripta Pythagoricae doctrinae summa, ut inde cognoscatur quo sint illi causae genere usi, apparere ait Ar. eos putasse τὸν ἀριθμὸν ἀρχὴν εἶναι ὡς ὑλην τοῖς οὖσι ^a17. At Pythagorei, sive e numeris constare rerum universitatem docuerunt, 986^b 7, sive ad similitudinem numerorum effictam esse, 6. 987^b 11, quam verborum potius quam rei ipsius discrepantiam esse bene explicuit Zeller I. p. 100 sqq., profecto non materiam rerum e numeris repetierunt, sed quod contemplanti universam huius doctrinae indolem non potest dubium videri, certam et distinctam singularum rerum qualitatem numeris definiri sibi persuaserunt. Aristoteles vero, qua est in iudicandis aliorum philosophorum placitis levitate (cf. ad 3. 984^a 7), quoniam in esse rebus numeros eorumve principia Pythagorei dixerunt, 986^a 1, id nimirum spectans, ut ad unum ex suis causarum generibus revocaret principia Pythagoreorum, non dubitavit ad materialem causam eorum principia redigere. — Maiores difficultatem

Graecis interpretibus, de hoc errore Aristotelis parum sollicitis, proxima fecerunt verba *καὶ ὡς πάθη τε καὶ ἔξεις*, neque ulla ex iis interpretationibus, quas Alexander ad h. l. attulit, plane videtur probari posse. Neque enim, quae est ipsius Alexandri sententia, *πάθη et ἔξεις* motricem causam, *τὸ ποιητικὸν αἴτιον* p. 31, 20 significare possunt, siquidem postea ubique apud Pythagoreos modo materiale principium et idealis principii obscura quaedam vestigia invenisse sibi videtur Aristoteles; neque, id quod voluit Aspasio, *ὑλη* ad numerum, *πάθη* ad par, *ἔξεις* ad impar possunt referri, quoniam haec omnia pariter ipsi numero tribuuntur, ac proximis demum verbis ad eorum elementa transitur. Vera interpretandi via videtur monstrata esse verbis *καὶ οὐτοις* a 16, quibus Pythagoreos cum veteribus philosophis, maxime Ionicis, comparari appareat. Etenim sicuti Thales, nec multo aliter reliqui, quum aquam poneret pro principio, ex eius affectionibus, condensatione et extenuatione, rerum varietatem repetiit, 4. 985^b 11: eadem ratione Pythagoreos dicit, quum numeros principium materiale esse statuerent, ex eorum affectionibus (cf. ad 985^b 29) et rationibus explicuisse rerum naturam, affectiones, habitum. De coniunctis inter se notiōnibus *πάθη καὶ ἔξεις* cf. ad A 6. 1015^b 34, et *ἔξις* pro synonymo coniunctum cum *εἶδος* et *φύσις* v. H 5. 1044^b 32. A 3. 1070^a 12. Brandisius quod dicit Mus. Rhen. 1828 p. 237: *Wenn die Zahl den Dingen Prinzip sein soll als Stoff, als Affection und thätiges Verhalten, so bezieht sich der erste dieser Ausdrücke auf die Pythagorische Lehre, dass ohne von der Zahl begrenzt zu werden, das Unendliche zu keiner Bestimmtheit der Eigenschaften gelange; der zweite und dritte auf die Bezeichnung der leidenden und thätigen Eigenschaften der Dinge durch besondere Zahlbestimmungen, num πάθη et ἔξεις ad actionis et passionis discrimen recte referantur magnopere dubito. — Elementa autem numerorum, quod modo par et impar, modo infinitum et finitum esse dixerunt (cf. Phys. III 4. 203^a 10. Brandis I. p. 449 — 454), illam quidem definitionem priorem; hanc inde repetitam esse, ex universa doctrinae Pythagoricae indole vere videtur collegisse Zeller I. p. 105 sqq. His duobus elementis *τὸ ξύν* a 19 definitur, cf. Brandis Gesch. I.*

p. 453 q, ex quo reliqui repetuntur numeri et cum iis universus mundus, ἀριθμοὺς δὲ τὸν ὅλον οὐρανόν, cf. M 6. 1080^b 18. N 3. 1090^a 20 sqq. A 6. 987^b 27. de coelo III 1. 300^a 15.

986^a 22 ἔτεροι δὲ τῶν αὐτῶν — 61 ἀπεφήναντο. Eos ex Pythagoreis, qui vel decem vel indefinitas numero ἐναντιώσεις pro principiis posuerant, distinguit quidem Aristoteles (*ἔτεροι δέ*) ab iis, quorum modo exposuit doctrinam; sed illud discrimen non ad ipsum philosophiae Pythagoricae fundamentum pertinere, sed in eo cerni, quod hi unam quandam partem latius persecuti sunt, vere exposuit Zeller I. p. 103 sq. Niimirum primariam illam contrarietatem, quae est inter πέρας et ἄπειρον, per universam rerum naturam persecuti, quaecunque contrarietates illius similitudinem referunt ei subiecerunt, sive potissimas numero denario, niimirum Pythagoreis augusto^c, complexi, sive nullo numero eas circumcludi rati; easque contrarietates posuerunt κατὰ συστοιχίαν, τὰς κατὰ συστοιχίαν λεγομένας ^a 23. σύστοιχος et συστοιχία, translata illa vocabula ab ordinibus vel militum vel chori (cf. Poll. IV 108. Xen. Conv. 2, 20. Anab. V 4, 12) ad rationes notionum, quid significant apud Aristotelem, diligenter exposuit Waitz ad Org. II. p. 338 sq., quam quidem disputationem hic adhibuisse sufficiet, licet non omnium, quos attulit, locorum interpretationem possim probare. Pythagorei igitur notiones quasdam primarias ita in duas series inter se oppositas distinxerunt, ut quao in eadem serie sive συστοιχίᾳ essent, veluti πέρας περιττόν ἢ ἀγαθόν, qualitatis vel relationis quadam similitudine coninerentur, et suam quaeque notio oppositam notionem habebat in altera serie, veluti πέρας ἄπειρον, περιττόν ἀρτιον; qua eadem ratione Aristoteles usus esse videtur in ea, quam saepius commemorat, διαιρέσει τῶν ἐναντίων, cf. ad Γ 2. 1004^b 34. Quum autem συστοιχία eam modo seriem significet, qua inter se coniunctae sunt notiones quodammodo cognatae (cf. Γ 2. 1004^b 27: τῶν ἐναντίων ἡ ἑτέρα συστοιχία στέρησε. A 7. 1072^a 31, 35. N 6. 1093^b 13), nec vero universum sistema duarum serierum inter se oppositarum, ea lectio, quam Alexander videtur in textu habuisse κατὰ συστοιχίας p. 31, 30 habet sane cur placeat; si vero in vul-

gata acquiescimus, singulari numero κατὰ συστοιχίαν ea modo ratio, quae est inter cognatas notiones, significari putanda est, nec vero simul ea, quae est inter oppositas. Cf. Trendelenburg Kateg. p. 28.

986a 29 Ἀλχματων. Cf. Trendelbg. de an. p. 239. Krische Forsch. I. p. 69.

986a 34 μέγα μικρόν ex uno libro Ab recepi, pro vulgato μικρὸν μέγα, quia non sine nimiae negligentiae crimen Aristoteles videtur recedere potuisse ab ordine antea instituto, ut antecedat praestantius sive τὸ καταφάσει δηλούμενον, postponatur deterius sive τὸ ἀποφάσει δηλούμενον. Eandem emendationem commendavit Krische Forsch. I. p. 69.

986b 1 παρὰ μὲν οὖν — 8 τὴν οὐσίαν. παρὰ τούτων ἀμφοῖν, Alcmaeonem dicit et eos e Pythagoreis, qui decem contrariorum paria posuerant. Utrique in eo consentiunt, quod contraria ponunt in principiis, dissentient in numero eorum definiendo. Quae deinde dicit Aristoteles πᾶς μέντοι κτλ., ea et Alex. p. 32, 8: προσιστορεῖ δὲ καὶ ὅτι ἀρχὴν καὶ αἴτιον τὸν ἀριθμὸν ἔλεγον ὡς ὑλην et Zeller gr. Phil. I. p. 99, 3 ad Pythagoricam de numeris doctrinam referunt, ut numeros Pythagorei materiale rerum principium posuisse dicantur; sed vereor ut recte haec verba interpretati sint. Numeri enim Pythagoreorum ad quod genus principiorum referendi essent, iam antea exposuit, nec potuit, quum antea materialem eorum naturam manifesto apparere dixisset, φαίνονται — νομίζοντες κτλ. a 15, iam paucis verbis interiectis eandem in dubio relinquere, σαφῶς οὐ διήρθρωται, ἐοικασί b5. Ii autem e Pythagoreis, qui plures posuerunt ἐναντιώσεις, quoniam quidem eos a reliquis distinxit, nec dixit antea et debebat dicere, quid viderentur ad causarum investigationem afferre; horum igitur principia dicere videtur τὰς εἰρημένας αἰτίας. Accedit ad confirmandam hanc explicationem quod non res vel entia vel universum mundum ex illis principiis composita dicit, qualia solet dicere de numerorum doctrina, sed substantiam, τὴν οὐσίαν, cui insint nimirum alterae utrae ex illis notionibus, quas in oppositis ordinibus collocaverunt. — b5 σαφῶς μὲν οὐ. De ἀσαφεί veterum philosophorum cf. ad 4. 985a 4. — διήρθρωται. διαρθροῦν est rem aliquam quasi per mem-

bra et artus distinguere, et certum in ordinem redigere, ut unius corporis referant similitudinem. Cf. 8. 989^a 32. B. 6. 1002^b 27. Z 17. 1041^b 2. συνδιαρθροῦν A 8. 989^b 5. — δέ πε-πλάσταις Alexander vituperium continere arbitratur p. 32, 12, quod parum probabilis sit eiusmodi substantiae conformatio. Quae explicatiō quamvis commendari videatur collatis vocabulis πλάσις M 9. 1086^a 4. πλασματίας 2. 1076^a 30. πλασματώδης 7. 1082^b 3, 9. 1085^a 15, tamen aliena est ab huius loci ratione, ubi non iudicat Aristoteles, sed simpliciter, quid ipsi Pythagorei dixerint (*φασὶ δέ*) refert.

986^b 8 τῶν μὲν οὖν παλαιῶν — 987^a 2 τὸ μὴ δύναμις. Quoscunque inde ab Empedocle commemoravit philosophos, eos omnes hac una complectitur notione, ad ipsam systematum naturam non magnopere pertinentem, quod plus quam unum posuerint principium; his opponuntur Eleatae, consentientes illi cum antiquissimis Ionicis, quod utrique unitatem statuerunt, dissentientes vero in eo, quod qui ex Ionicis physiologis δέ 14 (cf. de voc. φυσιολόγοι Trend. de an. p. 437) unitatem statuerunt, ii licet ipsum movendi principium non ponerent, adhibuerunt certe motionem, siquidem (*γεννῶντες γέ δέ* 17) omnem rerum multitudinem et varietatem ex illa repetere studuerunt, Eleatae autem unum illud principium immobile esse statuerunt. Inter se ipsos Eleatae discrepant ita, ut nec pariter via ac ratione sua exponent placita (*οὐτέ τοῦ καλῶς δέ* 12) nec eandem naturam τοῦ θνότος esse censeant (*οὐτέ τοῦ κατὰ τὴν φύσιν δέ* 12, cf. δέ 22). Omnino autem Eleatarum placita recensere ad propositam nunc quaestionem, quae est de distinguendis causarum generibus, nihil attinet (*οἰδαμῶς συναρμότει δέ* 13); qui enim unum immobile statuerunt, ii causae notionem manifesto sustulerunt, cf. Phys. I 1. 185^a 3: οὐ γὰρ ἔτι ἀρχὴ ἐστιν, εἰ δὲ μόνον καὶ οὕτως ἐν ἐστιν· οὐ γὰρ ἀρχὴ τινὸς η̄ τινῶν. Eatenus tamen eos commemorasse e re erit (*τοσοῦτόν γε οἰκεῖον δέ* 18), quatenus eae rationes, quibus inter se distinguuntur, coniunctae sunt cum causarum discrimine; quod enim Parmenides finitam statuit principii naturam, Melissus infinitam, id Aristoteles, quamquam Melissus illud principium corpus esse distincte negat, ita ad sua placita accommodat, ut Parmenidem idealem (cf. Parm. fr. v. 43. 93 Kst. Brandis Gesch. I.

p. 381, F) Melissum materialem (Brandis I. p. 405) posuisse unitatem dicat, unde consequitur ut eodem fere discrepent inter se discriminare, quod est inter genera causarum formale et materiale. Xenophanes vero, qui contemplatus universum aeternum coelum (*εἰς τὸν δόλον οὐρανὸν ἀποβλέψας* b24, cf. Krische Forsch. I. p. 88. Zeller gr. Ph. I. p. 142) illud unum ac divinum nūnen esse contendit, quoniam naturam eius unitatis non descriptis, nihil potest ad hanc de generibus causarum quaestionem conferre. — Ac duos quidem ex Eleatis rudiiores cogitandi et philosophandi esse dicit, Xenophanem, quia unitatis, quam contendit simpliciter, naturam nullo modo definitivit, b22, Melissum, quem eundem alibi φορτικόν appellat (Phys. I 2. 185a 10), propterea, opinor, quod a cogitabili unitatis natura a Parmenide celebrata ad materialem degeneravit. Parmenidem autem quum reliquis praefert (cf. Phys. I. I. et III 6. 207a 15 et Platonis de eodem Parmenide iudicia, Brandis I. p. 375, e. f.) nec caeco ut reliquos impetu ferri dicit, μᾶλλον βλέπων b28, id unum videtur spectare, quod Parmenides entis unitatem, quam contendit, ratione et syllogismo stabilire studuit, b28—31, cf. Phys. I 2. 3. Quod autem Parmenides sensuum perceptionibus coactus scientiae opposuit opinabilem multitudinis et generationis explicationem (cf. ad 3. 984b 3), ibique non-enti, quod esse enixissime negaverat, existentiam quandam concessit (cf. ad 4. 985b 8): eam quidem internam Parmenideae philosophiae repugnantiam non potuit ita probare, ut propterea Parmenidem μᾶλλον βλέποντα philosophum suisse diceret. Hoc ne videretur Aristoteles dicere, ante ἀναγκαῖόν ενος b31 pro commate editionis Bk. punctum posui. — b34 οἶον πῦρ κτλ. Voc. οἶον eam vim habet, quae exposita est ad 4. 985b 6.

987a 9 μέχρι μὲν οὖν — 28 τοσαῦτα ξστι λαβεῖν.
Voc. μέχρι non de tempore, sed de ordine enumerandi h. l. intelligendum esse, recte monet Alexander p. 34, 18. Philosophos autem supra enumeratos, exceptis Pythagoreis, omnes utrum dixerit Aristoteles μετριώτερον an μαλακώτερον an μορφώτερον quaestionem de summis principiis instituisse, difficile videtur in tanta lectionis codd. discrepancia dijudicare; propterea in vulgata lectione acquievi, licet neque de eius

veritate persuasum habeam, neque inde scribendi illa varietas videatur explicari posse. Ut ut legitur, vituperat Aristoteles illos philosophos vel quod non satis diligenter et subtiliter in comprobandis suis placitis versati, vel quod non omnia causarum genera complexi fuerint. Pythagorei vero, inquit, δύο μὲν τὰς ἀρχὰς κατὰ τὸν αὐτὸν εἰδῆκασι τρόπον ^{a14}. Quam dicat rationem Pythagoreis communem esse cum superioribus, dubium videtur; ad ea enim verba, quae proxime antecedunt ideoque primum legentibus in mentem veniunt, ut duas causas generē diversas Pythagorei posuisse dicantur, materialem et motricem, referri haec non possunt, cf. ad 986^a 17. Quare nihil est reliquum nisi ut vel cum Alexandro interpretēmur p. 35, 7: δύο τὰς ἀρχὰς τὰς ὑλικὰς ἐπολουν ὥσπερ καὶ ἄλλοι coll. ^{a6}, vel eandem negligentiae cuiusdam vituperationem, quam in reliquos coniecit philosophos, etiam ad Pythagoreos extendi dicamus; quam interpretationem, quoniam ad propiora refertur, equidem praeferendam existimo. Ita facilis etiam transitus paratur ad proxima verba, ubi Pythagoreos, quum ceteroquin alios diligentia non superarent, aliquid tamen proprium ac peculiare addidisse dicit, ὅτι τὸ πεπερασμένον — κατηγοροῦνται ^{a15—19}, de qua re uberius disputat B 4. 1001^a 4 sqq. Quod autem antea duas causas positas dicit a Pythagoreis, ^{a13}, ac deinde tamen enumerat τὸ πεπερασμένον καὶ τὸ ἀπειρον καὶ τὸ ξύ, potest quidem τὸ ξύ accipi tamquam aliud nomen eius principii, quod plerumque πέρας vel πεπερασμένον dicit, cf. M 6. 1080^b 6. Zeller gr. Ph. I. p. 118, 3. Sed propter ipsum ordinem verborum parum hoc est verisimile, longeque probabilius τὸ ξύ dici primum numerum, ex elementis infiniti et finiti et ipsum prognatum, sed ex quo fiant reliqui numeri, cf. 986^a 19: τὸ δ' ξύ ἐξ ἀμφοτέρων εἶναι τούτων sc. τοῦ ἀρτίου καὶ τοῦ περιττοῦ sive τοῦ ἀπειρον καὶ τοῦ πεπερασμένον. Eundem in sensum etiam proximis in verbis αὐτὸ τὸ ξύ ^{a18} videtur explicandum. — Denique principii formalis, τοῦ τι ἔστι, prima quaedam inveniri vestigia apud Pythagoreos dicit, sed admodum negligentia (<άπλως ^{a21} i. e. ἀδιορίστως, cf. A 15. 1020^b 33. E 1. 1025^b 27>) eos in definitionibus quaerendis versatos esse. Apto exemplo Alex. ad h. l. eas negligientiam illustrat: οἷον τὴν φύλακαν

λέγοντες, εἰ οὐτως ἔτυχεν, ισότητα, καὶ διὰ τοῦτο ὑπελαμβάνοντες λύγον αὐτῆς εἶναι τὸ ισάκις ἵσον, φῶ πρώτῳ τῶν ἀριθμῶν ὑπῆρχε τοῦτο, τοῦτον τὸν ἀριθμὸν ἔλεγον φίλαν, ταῦτὸ ποιοῦντες τῷ ἡγουμένῳ ταῦτὸν εἶναι διπλάσιον καὶ δυάδα, ἐπειδὴ πρώτη ταύτη τὸ διπλάσιον ὑπάρχει. Quod igitur dicit Aristoteles φῶ πρώτῳ ὑπάρχειν «22, adiectivum πρῶτος non logico sensu est accipendum, qualem habemus An. post. I 4. 73b 33 sqq., sed arithmeticō; nimirum eo numero, qui primus in continua numerorum serie ad notionem aliquam referendus videretur, veluti tetras ad τὸ ισάκις ἵσον, dyas ad τὸ διπλάσιον, ipsam eius notionis naturam contineri arbitrabantur; itaque, si reliqua omittimus quae temere hariolati sunt, in eo peccarunt, quod propositionem affirmativam universalem simpliciter converterunt, ἡ δύσις ἔστι διπλάσιον, τὸ διπλάσιόν ἔστι δυάς, siquidem praedicatum alicuius propositionis, nisi converti simpliciter potest propositio, non exprimit ipsam subiecti notionem substantialem, veluti τὸ δυάδα εἶναι, τὸ διπλασίον εἶναι (de quibus formulis cf. Trendel. in Mus. Rhen. 1828. II 4. p. 457 sqq.), cf. Top. I 4. 102a 19 — 30. 101b 19 — 23. al. — Iam si forte tetrade amicitiae, dyade duplicitatis notionem definiri statuerant, quum fieri non posset, quin aliis etiam de numeris eadem notiones vel de iisdem numeris aliae notiones praedicarentur, inde factum est, ut plures exsisterent eiusdem notionis definitiones, quae substantiam ipsam exprimerent, πολλὰ τὸ δν̄ κτται «27. (de temporis futuri usu conditionali cf. Obs. ad Met. p. 62.) — Ἰσως «26 non dubitantis est, sed modeste asseverantis, cf. a 3. 995a 17. Γ 2. 1005a 6, 10. E I. 1026a 15. Anal. pr. I 27. 43a 22. II 17. 66a 12. post. I 1. 71a 25. II 5. 91b 35. Waitz ad An. pr. I 12. 32a 16. Heindorf ad Plat. Phaedr. 233e.

CAP. VI.

Plato Heracleitis placitis inductus, ut sensibilia sciri posse negaret 987a 29 — b 1, a Socrate institutus ad quaerendas notiones universales — b 4, distinctas a rebus sensibiliis posuit ideas, quarum communione existerent res sensibiles — b 14; praeter sensibilia autem et ideas res ma-

thematicas medio inter utrumque genus loco ponendas esse — b18, id earumque elementa omnium elementa rerum esse censuit — b22. Quibus in placitis quid habeat commune cum Pythagoreis, quid diversum — 988a 7, et quibus non sit causarum generibus — a17 exponitur.

Ad universum hoc caput adhibenda est egregia disputatio Eduardi Zeller Die Darstellung der Platonischen Philosophie bei Aristoteles (Plat. Stud. p. 197—300), cuius ea quidem pars, quae in exponenda metaphysica Platonis doctrina versatur, quum fere ipsum huius capitinis ordinem sequatur, pro luculentissimo potest commentario haberis.

987a 29 μετὰ τὰς εἰρημένας φιλοσοφίας. φιλοσοφίαι de variis philosophorum placitis ac doctrinis, cf. ad 3. 983b 21.

987a 30 πραγματεία. πραγματεύεσθαι περὶ τι (987b 1. E 1. 1025b 16. al.) vel περὶ τινος (987b 2. 8. 989b 33. al.) is dicitur ab Aristotele, qui in investiganda et cognoscenda aliqua re via ac ratione procedit; itaque coniunctum legitur πραγματεύεσθαι cum verbis διαλέγεσθαι, ζητεῖν, θεωρεῖν 8. 989b 33. B 1. 995b 32. Phys. III 4. 202b 35. Cf. Trendel. de an. p. 199. Elem. p. 125. Waitz Org. II. p. 415. Inde πραγματεία primum quidem significat ipsam hanc rei tractationem via ac ratione institutam, veluti K 1. 1059b 16: περὶ τὰ ἔχοντα ἐν αὐτοῖς κυνῆσεως ἀρχὴν — τὴν τοῦ φυσικοῦ πᾶσαν εἶναι πραγματείαν, i. e. omnem disputationem et quaestionem physici versari in illis rebus. Sed quam cognovimus in nomine φιλοσοφία significationum immutationem (cf. ad 3. 983b 21), ut a studio cognoscendi transferatur hoc vocabulum et ad singulas philosophiae partes et ad singulorum philosophorum disciplinas, eadem in hoc nomine cernitur. Cf. πραγματεία de partibus philosophiae, de coelo IV 1. 308a 1. Hoc autem ipso loco ἡ τοῦ Πλάτωνος πραγματεία de unius cuiusdam philosophi usurpatur disciplina, perinde ac paullo infra φιλοσοφία, παρὰ τὴν τῶν Ἰταλικῶν φιλοσοφίαν a31.

987a 32 ἐκ νέου τις γάρ — b8 προσηγόρευεν σε. Duo bus e fontibus, Heraclitea et Socratica doctrina, seposita interim et Pythagoreorum et Parmenidis ratione, Aristoteles b. l. et M 4 Platonicae doctrinae repetit fundamentum. Et-

enim quae iuvenis imberberat ex Heracliteis placitis per familiaritatem Cratyl (de quo cf. *I* 5. 1010^a 10. Brandis I. p. 185) de natura rerum sensibilium, quae quia perpetuo flumine ferrentur scientiam non admitterent, ea quidem postea etiam certa ac vera esse existimavit (*οὐτως ὑπέλαβεν* b 1. cf. ad 1. 981^a 7). Socratis autem doctrinam in querendis notionibus universalibus occupati (cf. *M* 4. 1078^b 27, de part. an. I 1. 642^a 28) quum recepisset et probasset, *ἀποδεξάμενος* b 4, propter insitas et fixas animo Heracliteas opiniones, *διὰ τὸ τοιοῦτον*, hoc novavit in doctrina Socratica (cf. 1078^b 30), ut universales illas notiones non rerum sensibilium esse putaret, ut quae perpetuo mutarentur, sed aliarum quarundam. His igitur rationibus ductus (*οὗτως μὲν οὖν* b 7, quod cur practulerim lectioni Bk. *οὗτος*, ex ipsa hac explicatione apparebit, cf. Trendel. de ideis etc. p. 32 not.) eas res, quae definirentur notionibus universalibus et diversae essent a rebus sensibilibus, *τὰ τοιαῦτα* b 7, ideas entium appellavit, sensibilia autem omnia re ac veritate ab iis seiuncta esse censuit, *τὰ δ' αἰσθητὰ παρὰ ταῦτα* b 8. Hoc enim significat praepositione *παρά*, quod idem vocabulo *χωρίζειν*, *χωριστός* saepissime denotat, ideas non modo cogitatione, *τῇ ἐπινοίᾳ*, *τῇ ἀφαιρέσει*, discerni, sed re ac veritate seiungi a rebus sensibilibus, ut vere exstant *ἔτερά τινα* b 5 praeter res sensibus subiectas. Cf. Anal. post. I 11. 77^a 5: *εἶδη* (ideas sensu Platonico) *μὲν οὖν εἶναι η̄ ἐν τι παρὰ τὰ πολλὰ οὐκ ἀνάγκη εἰ ἀπόδειξις ἔσται, εἶναι μέντοι ἐν κατὰ πολλῶν ἀληθὲς εἰπεῖν ἀνάγκη.* — Sed licet seiunctae sint a rebus singulis ac sensibilibus ideae, tamen formam constituunt ideoque pro causis earum habenda sunt, *κατὰ ταῦτα λέγεσθαι* b 9. Praepositio enim *κατά* cum accusativo coniuncta quum vulgo respondeat Latinae praep. *pro* vel *secundum*, ab Aristotele usurpatum ad significandam ipsam causam (cf. *A* 18. 1022^a 19: *ὅλως δὲ τὸ καθὸ ισαχῶς καὶ τὸ αἴτιον ὑπάρξει*), praecipue eam rationem, qua universale refertur ad speciale, cf. Alex. p. 199, 20: *καθ' ἐν μὲν λεγόμενα λέγει τὰ συνώνυμα καὶ ὑφ' ἐν τι κοινὸν τεταγμένα γένος* et *B* 3. 998^b 8. *I* 2. 1004^a 19. *A* 10. 1018^a 36. 11. 1019^a 12. al. Ideae igitur seiunctae existentia a rebus sensibilibus has sua induunt forma, ut res sensibles per ideas

sint et ex ideis nuncupentur. — Quod autem omnes res sensibiles secundum ideas formatas esse dicit, huic sententiae non est cur repugnare putemus quod alibi diserte commemorat, non omnium rerum sensibilium ex doctrina Platonica statuendas esse ideas, sed earum modo quae natura constiterint, cf. ad 9. 991b 6; nimirum αἰσθητὰ — πάντα 18. 9 hoc loco ea modo intelligenda sunt, in quibus omnis haec causarum quaestio versatur, τὰ φύσει συνεστῶτα. — Quod res sensibiles κατὰ ταῦτα, i. e. τὰ εἰδη, λέγοσθαι dixit, id explicari et confirmari apparet verbis proxime sequentibus: κατὰ μέθεξιν γὰρ εἶναι τὰ πολλὰ τῶν συνωνύμων τοῖς εἰδεσιν 19. Quae verba quamquam constat omnino sic referri ad superiora, tamen quomodo ipsa interpretanda sint dissentient viri docti, qui haud scio an difficultates ipsi sibi facessiverint in verbis intellectu facilimis. (Cf. Trendel. de ideis p. 32 sqq. A. Stahr, Berl. Wiss. Jahrb. 1841. N. 91.) Ac primum quidem quod ad textum attinet probanda est sine dubio scriptura a Brandisio et Bekkero recepta, quae licet a codicibus plurimis recedat, tamen certa Alexandri auctoritas plus habet ponderis quam codicum vel plurimorum consensus, praesertim quum eam exhibeat lectionem, quae propter rationem sententiae vel de coniectura fuerit restituenda. Explicari autem aptissime videtur Aristotelis sententia his verbis Alexandri: κατὰ μέθεξιν γὰρ τὸ εἶναι ἔχει τὰ αἰσθητά τε καὶ συνώνυμα τοῖς εἰδεσιν, τὴν τῶν εἰδῶν p. 38, 11. Etenim κατὰ μέθεξιν εἶναι eodem modo dictum est, ut ἀπλῶς εἶναι, πῶς εἶναι, κατὰ συμβεβηκός εἶναι et similia, quae vulgatissima sunt apud Aristotelem. Dativum τοῖς εἰδεσιν construere cum μέθεξιν, quod voluit A. Stahr l. l., licet illud quidem per leges grammaticas, sed vix putandum est licere per collocationem verborum, qua necessarioducimur ad coniungendum dativum τοῖς εἰδεσιν cum συνωνύμων. Deinde τὰ πολλά non est interpretandum plurima, quod schol. p. 549a 11, secutus unam ex explicationibus Alexandri p. 38, 5 — 8, praecepit: εἰρηκε δὲ τοῦτο «τὰ πολλά» διὰ τὸ μὴ πάντων ιδέας τὸν Πλάτωνα τίθεσθαι, hoc enim repugnaret verbis superioribus, quibus τὰ αἰσθητὰ — πάντα ad normam idearum formata Aristoteles dixerat; explicandum potius τὰ πολλά ex notissimo illo Platonis usu, quod

singulas res sensibiles et ideam cui subiiciantur opponit inter se tamquam τὰ πολλά et τὸ έν, cf. Plato de rep. X 596a. Phaedr. 265 d. Phaed. 78 d. al. Qualia sint illa τὰ πολλά definiatur per genitivum τῶν συνώνυμων, appositionis instar aditum, quasi dicat τὰ πολλά, ἀ συνώνυμά ἔστι τοῖς εἰδέσι. Sensibilia autem Aristoteles ex sententia Platonis, quam simpliciter referri ipsa forma enunciati documento est, appellat συνώνυμα τοῖς εἰδέσι, quod aptissime dictum esse apparebit reputanti et Aristotelicum inter ὄμώνυμος et συνώνυμος discrimen et Platonis de ideis doctrinam. Aristoteles enim quum duo in lingua Graeca inveniret vocabula non multum distanta ὄμώνυμος et συνώνυμος, ea pro suo arbitrio sicut in usum ita distinxit, ut ὄμώνυμα diceret quae nomen tantum, συνώνυμα quae et nomen et substantiam communem haberent, cf. Cat. I. Trendel. de an. p. 334. Atqui Plato, qui singulas res sensibiles propterea et eatenus esse omnino censeret, quatenus ab idea aliqua conformarentur, profecto non nominis modo, sed substantiae etiam communionem esse voluit inter ideas et res iis subiectas. Quare recte ex sententia Platonis sensibilia dicuntur συνώνυμα τοῖς εἰδέσι. Sed obiici video huic explicationi (cf. Trendel. I. I.), et Platonem numquam συνώνυμους dicere ideas et res sensibiles, et ab Aristotele alibi de eadem re usurpari vocabulum ὄμώνυμος: quae nescio an speciosius disputatione quam verius. Etenim discriminem illud inter ὄμώνυμος et συνώνυμος neque ex origine horum vocabulorum neque ex communi usu linguae repetitum, ipse commentus est et pro suo arbitrio statuit Aristoteles; apud Platonem nullum eius discriminis est vestigium; is enim, ut est religiosior in retinenda usitata via vocabulorum, ὄμώνυμος utrumque in sensum usurpat, ut et nomen una cum substantia (Tim. 52a, cf. Phaed. 78e) et nomen sine substantia commune significet (Prot. 311b. Parm. 133d), cf. Alex. p. 38, 19. Iam Aristoteles ubi refert simpliciter Platonis sententiam, ad significandam rationem, quae ideas inter et res sensibiles intercedat, vocabulis utitur συνώνυμος vel οὐχ ὄμώνυμος, veluti h. l. et I 10. 1059c 13: καίτοι τῷ εἰδει ταῦτα λέγεται εἶναι τὰ εἰδη τοῖς τισὶ καὶ οὐχ ὄμώνυμα: ubi vero iudicium ferens de doctrina Platonica illam substantiae communionem inter ideam et res sen-

sibiles negat, ibi usurpat voc. ὁμόνυμος, cf. A 9. 991^a 6, nec longe alia videtur ratio esse eius loci, de quo uno possit dubitari 9. 990^b 6.

987^b 10 τὴν δὲ μέθεξιν — 14 ἐν κοινῷ ζητεῖν. Pythagorei quod modo numeros inesse rebus statnere, modo res ad numerorum exemplum effingere dicuntur ab Aristotele, id quantum differat supra est expositum ad 5. 986^a 13 sqq. Cum hac autem μιμήσει Pythagorica comparare μέθεξιν a Platone positam eo magis in promtu esse debebat Aristoteli, quoniam Plato ideas, ex quibus rerum naturam repeteret, et ipsas ad numeros retulerat. Quam autem dicerent illam sive imitationem sive communionem utrosque incusat in medio reliquise. Similia Platonis obiicit H 6. 1045^b 8: καὶ αἰτιον τι τῆς μεθέξεως καὶ τι τὸ μετέχειν ἀποροῦσιν. A 10. 1075^b 19: διὰ τι γὰρ μετέσχεν ἢ μετέχου; πτλ. Quibus e locis Zeller Plat. Stud. p. 235 colligit, Aristotelem communionis illius non tam notionem et definitionem, quam causam desiderasse, sed vereor ut recte. Hoc enim loco nihil aliud nisi τις ἢ μέθεξις, altero loco non solum διὰ τι, sed simul τι τὸ μετέχειν omissum a Platone arguitur, cf. 9. 991^a 20: τὸ δὲ λέγειν παραδείγματα αὐτὰ εἶναι καὶ μετέχειν αὐτῶν τάλλα κενολογεῖν ἔστι πτλ. Ceterum sive causam sive ipsam naturam communionis Platonem in medio dicit reliquise, perinde iniqua est reprehensio. De causa cf. ad 988^a 9, de natura autem eius communionis, quae rebus singulis ait cum ideis, magna parte dialogi Parmenidis Plato disputavit. Potuit sane utrumque non sufficere Aristoteli, non potuit vere dicere ea a Platone in medio esse relicta.

987^b 14 ἔτι δὲ παρὰ τὰ αἰσθητὰ — 18 μόνον. Tria rerum genera posuisse Platonem, sensibilia mathematica ideas, constanter multis locis refert Aristoteles, cf. 9. 992^b 14. B 1. 995^b 16. 2. 997^b 12. 6. 1002^b 12 sqq. Z 2. 1028^b 19. K 1. 1059^b 4 sqq. A 1. 1069^a 34. Et a sensibilibus quidem rebus differre mathematicas aeterna et immutabili natura (ἀκτινητὰ 16, cf. Zeller Phil. d. Gr. II. p. 250 not.), ab ideis autem eo, quod mathematicae quidem res eiusdem formae indefinitae numero sunt, idea vero quaelibet simpliciter est una, cf. B 6. l. l.: τὰ μὲν μαθηματικὰ

τῶν δεῦρο (i. e. τῶν αἰσθητῶν) ἄλλῳ μὲν τινι διαφέρει, τῷ δὲ πόλλῳ ἄττα ὁμοειδῆ εἴναι οὐθὲν διαφέρει. Ita quum sua natura in medio posita sint mathematica inter sensibilia et ideas (μεταξύ b 16), saepe ea Platonico sensu significat hoc ipso vocabulo τὰ μεταξύ, cf. 9. 991b 29. 992b 16. B 2. 997b 2, 13. 998a 7. 6. 1002b 13, 21. K 1. l. l. M 2. 1077a 11. — Et hoc quidem verissime retulit Aristoteles, medium quandam locum inter sensibilia et ideas assignasse Platonem rebus mathematicis, siquidem ex sententia Platonis et ei, qui cōgnitus est ideas, a perceptione sensuum ad idearum contemplationem aditus per illas parandus est, et vicissim ideae per mathematicas formas rerum sensibilium species constituunt. Quum autem Plato veram et absolutam essentiam unice ideis tribueret, reliqua sive mathematica sive sensibilia eatenus esse censeret, quatenus ex ideis partem quandam essentiae receperissent, Aristoteles aliquantum immutavit Platonis sententiam, quod tria haec genera entium, quasi quae eodem essent iure, iuxta se posuit. Qua quidem ratione distinxit sane et definivit Aristoteles, quae est eius virtus, ea quae Plato non potuerat ad artos notio- nis fines describere, sed ita definivit, ut et fundamentum doctrinae Platonicae everteret et plurimas inde potissimum rationes redarguendi Platonis posset repetere. Cf. Zeller Plat. St. p. 248—266. Ph. d. Gr. II. p. 178 sq. 250.

987b 18 ἐπεὶ δ' αἴτια — 22 τὸν ἀριθμούς. Qua ratiocinatione Pythagoreos dixit usos esse ad suam doctrinam comprobandum, 5. 986a 1, eadem Platonem adductum esse censem, ut idearum elementa eadem omnium rerum ele- menta esse statueret. Et materiale quidem elementum esse statuit τὸ μέγα καὶ τὸ μικρόν h. e. id quod et augendo et diminuendo pariter est idoneum et utriusque in se continet δύναμιν (cf. Phys. III 6. 206b 27: ἐπεὶ καὶ Πλάτων διὰ τοῦτο δύο τὰ ἀπειρα ἐποίησεν, ὅτι καὶ ἐπὶ τὴν αὐξήν δο- κεῖ ὑπερβάλλειν καὶ εἰς ἀπειρον ἔναι καὶ ἐπὶ τὴν καθαι- ρεσιν. Phys. I 4. 187a 16), formale autem principium po- sit unitatis vim, ὡς δ' οὐσίαν τὸ ξν. Etenim οὐσία quum sit opposita τῇ ὑλῇ, indefinitae nimur suapte natura, eam definitiouem ac formam putanda est significare, qua quae- que res id est, quod est; quam eandem οὐσίας significatio-

nem ibi habemus, ubi nomen *οὐσία* coniunctum legimus cum nomine *εἶδος* (*A* 4. 1015^a 10. 18. 1022^a 15. *Z* 8. 1033^b 17. al.) vel cum formulis *τὸ τι ἦν εἶναι, τὸ τι ἔστι* (*A* 3. 983^a 27. 7. 988^a 35. 10. 993^a 18. al. — 8. 988^b 28. *A* 13. 1020^a 18. *E* 1. 1025^b 14. al.). — Posuit autem, ait Aristoteles, duo illa principia idearum Plato, ratus ἐξ ἀκείνων (i. e. τοῦ μεγάλου καὶ τοῦ μικροῦ) κατὰ μέθεξιν τοῦ ἐνός τὰ εἰδη εἶναι τοὺς ἀριθμούς ^b21. Extrema verba τοὺς ἀριθμούς verissime Alexander videtur interpretari, quod ea pro appositione putat addita esse ad definienda τὰ εἰδη. Scribit enim p. 40, 2: εἰπών δὲ τὰ εἰδη προσέθηκε «τοὺς ἀριθμούς» τὰ γάρ ὡς ἀριθμοὶ εἴδη αἱ ίδεαι, ἐπεὶ εἴδη καὶ ἄλλα ἔστιν, ὥσπερ οὖν καὶ ἀριθμοί. Quemadmodum Aristoteles τὰ εἰδη, ubi hoc vocabulum non Platonico sed vulgari sensu accipi vult, saepe definit addito γένος nomine, τὰ ὡς γένους εἴδη *Z* 12. 1038^a 5. 4. 1030^a 12. *I* 7. 1057^b 7. 8. 1058^a 22. *M* 5. 1079^b 34. cf. *A* 9. 991^a 30, ita mirari non possumus quod εἴδη Platonico sensu definit per appositionem τοὺς ἀριθμούς, h. e. eas species, quas Plato vel comparavit numeris vel reduxit ad numeros. Potuisse addi τοντέστι vel similem quandam usurpari formulam, veluti τὰ ὡς ἀριθμοὺς εἴδη, quod contendit Zeller Plat. St. p. 235 sq. not., non negaverim, nec esset necessario fuisse addendum non possum ei concedere. Et is quidem, ne incideret in illam Alexandri interpretationem, verba Aristotelis sic vertit: *denn aus jenen (dem Grossen und Kleinen) werden die Ideen zu Zahlen durch die Theilnahme (des Grossen und Kleinen) an dem Eins.* At ea interpretatio nec per leges grammaticas potest admitti, nec sententiarum nexui apta est. Hoc enim si voluisset dicere Aristoteles, omittendus erat in praedicato articulus τούς, sed non voluit dicere; namque ex particula causalī γάρ cognoscitur superioris enunciati rationem afferri. Itaque non potuit explicare, qui fieret ut ideae in numerorum naturam abirent, sed quemadmodum illa, quae retulit, essent idearum sive numerorum idealium eademque properea rerum omnium principia. Haec quoniam manifesto est argumentandi ratio, nec Schweglero possum adstipulari, qui recepta Zelleri interpretatione articulum τούς omitti iubet.

Quod autem Aristoteles his verbis et idearum materiale principium et eadem idearum rerumque sensibilium principia statuisse Platonem refert, id nec concinere cum ipsa Platonis doctrina nee tamen deesse in ea, unde hanc opinionem hauserit Aristoteles, et acute et vere comprobavit Zeller Plat. St. p. 248 — 257. Phil. d. Gr. II. p. 237 — 241.

987^b 22 τὸ μέντοι γε θν — 988^a 1 ἐκμαγεῖον. Cum Pythagoreis Plato hoc habet commune, quod non substantiam quandam subiecit, de qua praedicetur unitas, μὴ ξε-ρόν γέ τι ὁν λέγεσθαι εν δ23, sed ipsam unitatem substantiam esse voluit, cf. ad 5. 987^a 18, et quod numeros, licet alia ac Pythagorei ratione, in principiis posuit. Dissentit autem a Pythagoreis et eo, quod infinitam materiae naturam, verbo quidem magis quam re ac notione (cf. Phys. I 9. 192^a 9) duplum fecit, ἀντὶ τοῦ ἀπαιρού ὡς ἐνδὲ δυάδα (int. τοῦ μεγάλου καὶ μικροῦ, non τὴν ἀόριστον δυάδα cf. ad δ20 et Trend. de id. p. 48 — 51, Zeller Pl. St. p. 222), et eo quod a rebus seiunxit numeros, quos Pythagorei inesse rebus censuerant, cf. ad 5. 986^a 13. Seiunxit autem a rebus numeros, quia numeris idearum contineri naturam arbitrabatur, quas seiungendas a rebus et absolute ponendas intellexerat; tantamque ideis tribuerat dignitatem, quia Socratis doctrinam secutus summam in definitionibus investigandis collocaverat operam, οἱ γὰρ πρότεροι διαλεκτικῆς οὐ μετεῖχον δ32, cf. M 4. 1078^b 25: διαλεκτικὴ γὰρ ἰσχὺς οὕτω τότ’ ἦν, ὥστε δύνασθαι καὶ χωρὶς τοῦ τί ἔστι τὰντα ἐπισκοπεῖν. Dyadem autem materiae propterea statuit, quia numeri ex dyade facile progignuntur, ξξω τῶν πρώτων δ34. Sed hi πρῶτοι ἀριθμοὶ qui sint intelligendi, dissentunt interpres. Alexander enim πρῶτοι sensu mathematico interpretatus intelligi vult vel τοὺς πρώτους ἀπλᾶς i. e. τοὺς μονάδι μόνη μετρουμένους, p. 43, 19 (sive haec explicatio Alexandri est, sive alias cuiusdam veteris interpres), vel universe impares numeros, p. 43, 4. Nostra vero aetate Trendelenburg de id. p. 78, Zeller Plat. St. p. 255 sqq. not., Schwegler ad h. l. vocabulis πρῶτοι ἀριθμοὶ ideales numeros significari monuerunt, et coniunxit quodammodo utramque sententiam Brandis Mus. Rhen. III. p. 574 et dubitantius Gesch. II. p. 313^{xx}, quod non omnes numeros

ideales sed impares numeros ideales intelligi vult. Et haec quidem Brandisii explicatio nullo modo videtur ex ipsis Aristotelis verbis repeti posse; etenim $\pi\varphi\omega\tau\omega\iota$ accipiendo necessario est aut mathematico sensu aut logico, non potest, quae est Brandisii sententia, utrumque simul complecti. Tredelenburgio autem et Zellero id quidem non potest non concedi, saepissime logico sensu apud Aristotelem ad numeros addi adiectivum $\pi\varphi\omega\tau\omega\varsigma$, ut ideales numeri discernantur a mathematicis, cf. $\pi\varphi\omega\tau\eta\ \delta\nu\varsigma\ M\ 7.\ 1081$ passim, $\pi\varphi\omega\tau\omega\varsigma\ \dot{\alpha}\varphi\vartheta\mu\acute{o}s\ 1081^a\ 4$, quamquam idem adiectivum etiam mathematico sensu usurpatur $\Theta\ 10.\ 1052^a\ 8$; sed nisi magnopere fallor per sententiae rationem fieri nullo modo potest, ut $\pi\varphi\omega\tau\omega\iota\ \dot{\alpha}\varphi\vartheta\mu\acute{o}\iota$ hoc loco de idealibus numeris intelligamus. Etenim Aristoteles postquam eadem rerum et idealium apud Platonem esse principia retulit et quomodo ideae ex illis principiis progignerentur exposuit, $\varepsilon\xi\ \dot{\epsilon}x\dot{s}\iota\tau\omega\varsigma\ \gamma\dot{\alpha}\rho\ —\ \tau\omega\varsigma\ \dot{\alpha}\varphi\vartheta\mu\acute{o}\varsigma\ 21$, iam eas affert rationes, quibus Platonem ad hanc sententiam inductum putet. Quare etiamsi Plato ex illa dyade magni et parvi ideales numeros vel omnino non videretur repetuisse vel non omnes, quod ne verum quidem esse ipse Zellerus docuit I. L. hoc tamen loco et in hac argumentandi ratione Aristoteles profecto dicere non potest, propterea Platonem hanc dyadem pro materiali principio quum rerum tum idealium statuisse, quod ex ea facile repeatunt reliqua omnia, praeter ea, quae quummaxime erant repetenda, numeros ideales. Hoc esset redarguentis placita Platonica, quod Aristoteles postea demum instituit 988^a 1—7, non explicantis. His rationibus adductus facere non possum quin spreta auctoritate doctissimorum, qui nunc sunt, Aristotelis interpretum ad Alexandri explicationem redeam. Propterea, ait igitur Aristoteles, pro materiali principio Plate dyadem videtur posuisse, quia numeri, quorum ad naturam vel similitudinem ideas suas redegerat, magnam partem dyadis ope progignuntur, exceptis nimirum numeris vel indivisibilibus vel omnino imparibus. Atque eam rationem Platonis subiicere eo magis poterat Aristoteles, quia Plato sanc alicubi, Parm. p. 144 a, ex unitate et dyade, quamvis hac et ipsa repetita ex unitate, omnes progignit numeros, quicunque sunt $\dot{\alpha}\varphi\tau\iota\alpha\ \dot{\alpha}\varphi\tau\iota\acute{a}\kappa\iota\varsigma\ \kappa\dot{\alpha}\ \pi\varphi\iota\tau\tau\acute{a}\kappa\iota\varsigma\ \kappa\dot{\alpha}\ \dot{\alpha}\varphi\tau\iota\alpha$

περιττάκις καὶ περιττὰ ἀρτιάκις, h. e. omnes numeros praeter totus monadū μόνη μετρουμένους. — Hanc autem generationem numerorum quod ex dyade dicit procedere tamquam *ἐκ τινος ἐκμαγείσου* 988^a 1, *ἐκμαγεῖσον* non dici τὸ ἐκμάσσον, quae Alexandri est sententia p. 42, 30, sed τὸ ἐκμασσόμενον, ut ex universa ratiocinatione appareat, ita confirmatur coll. Plat. Tim. 50c. Theaet. 191c.

988^a 1 *χαῖτοι συμβαίνει γ'* — 7 *ἐκείνων ἔστιν*. Plato quod multitudinem et varietatem rerum sensibilium e natura materiae repetit, consentaneum id quidem est doctrinae de ideis, in quibus omne eius philosophiae positum est fundamentum, cf. Zeller. Plat. St. p. 219. Aristoteles vero haec refutaturus, ut demonstret non fieri plura ex una eademque materia, rerum sensibilium evidentiam opponit placitis Platonicis. Haec evidētia et per συμβαίνει significatur, quod h. l. idem est ac fit vel solet evenire, et praeципue per φαινέται ^a 3, quo verbo saepe externa sensuum evidentia comparatur cum ratiocinationibus, de an. II 7. 418^b 24: *παρὰ τὴν ἐν τῷ λόγῳ ἀλήθειαν καὶ παρὰ τὰ φαινόμενα*. Anal. post. I 38. 89^a 5. cf. Met. A 5. 986^b 31. A 9. 1074^b 16. Iure autem haec externa adhiberi documenta comprobatur verbis: *χαῖτοι ταῦτα μιμήσαται τῶν ἀρχῶν ἐκείνων ἔστιν* ^b 7. Atqui oportet, ait, has res sensibiles concinere cum universalibus illis placitis, quae sunt de rerum natura ac principiis, siquidem ex ipsa Platonis sententia hae res effictae sunt ad illarum exemplum.

988^a 7 *Πλάτων μὲν οὖν* — 17 *Ἀναξαγόραν*. Causam motricem, non omissam illam a Platone, iniuria tacuit Aristoteles, licet ei non suffecerint, quae in Timaeo de ea disputantur; hoc recte monuerunt Alex. ad h. l. Zeller Plat. St. p. 215. Boni et mali causam quod dicit a Platone assignatam esse alteram unitati alteram materiali principio cf. A 10. 1075^a 34. N 4. 1091^b 13. Zeller l. l. p. 276. Gesch. II. p. 210. — *ῶσπερ φαμέν* ^b 15. cf. 3. 984^b 18. 4. 985^a 3.

CAP. VII.

Per illustratis veterum philosophorum placitis nullum esse causas genus omissum, quum quatuor supra proponerentur, comprobatur 988^a 18—23, etenim materiale principium

divines posuerint — 32, addiderunt nonnulli causam mōventem — 34, formalē causam attigerunt Platonici — b6, denique finalē causam simpliciter quidem nemo posuit, quodammodo tamen complures — 16. Sed extra quatuor illa genera causarum novum nullus inventit philosophus — 21.

988a 20 τῆς ἀληθείας cf. ad 3. 983b 3. — «22 ἐν τοῖς περὶ φύσεως cf. ad 3. 983a 33. — «23 ἀμυδρῶς cf. ad 5. 986b 6. 4. 985a 4. — «30 πυρὸς μὲν πυκνότερον ἀέρος δὲ λεπτότερον. Hoc principium materiale, supra in recensendis philosophorum placitis omissum, sed alibi aliquoties ab Aristotele commemoratum, 8. 989a 14. Phys. I 4. 187a 14. de coel. III 5. 303b 12, Alexander ad h. l. aliisque interpres Graeci ab Anaximandro positum arbitrantur, cf. Brandis Gesch. I. p. 132e. — «32 οὐτοι μὲν οὐν non ad omnes referunt antea commemoratos, sed ad eos qui extremo loco inde a verbis «29 έτι δοι enumerantur; hi enim in ponenda materiali causa acquieverunt.

988a 35 καὶ τὴν οὐδιλαν. οὐσίᾳ de formalī rerum principio, cf. ad 6. 987b 21. — b2 τὸ ἐν τοῖς εἰδεσι de conjectura scripsi pro lectione et codicum omnium et Alexandri τὰ ἐν τοῖς εἰδεσι, quia haec verba non videntur explicari posse. Nam quod Alexander dicit τὰ ἐν τοῖς εἰδεσι significare principia idearum, quae ad notionem substantiam pertineant, non ad materiam, oblitus videtur ex Aristotelis certe narratione eandem esse et idearum et rerum sensibilium materiam, cf. ad 6. 987b 18 sqq., ideoque non posse elementa idearum simpliciter ad formale genus causae referri. Ad confirmandam conjecturam cf. b5. 6. 988a 13. Obs. ad Met. p. 112. — b2 οὐθὲν ὡς ἐντεῦθεν κτλ. Quietis potius quam motus ideas esse causas monet 9. 991a 11. 992a 25, b7. A 6. 1075b 14. 10. 1075b 27.

988b 6 τὸ δὲ οὐδεκα — 16 λέγοντες. Finalem causam, ait, quodammodo quidem nonnulli inter veteres philosophos ponunt, οὐτω δὲ οὐ λέγοντες b7, h. e. non ponunt eam tamquam finalem. Bonum enim qui habent in principiis, non per se ponunt tamquam id, cuius causa fiant omnia, sed vel móventi causae vel formalē (οἱ τὸ εὖ η τὸ δύ κτλ. b12, h. e. Platonici) hoc attribunt, ut sit bona. Itaque τὸ ἀγαθόν ex eorum sententia non est ἀπλῶς αἴτιον, sed super-

βαθηκός vel motrice vel formalis causae. Cf. de respin. d. 472a 2: οὐ μέντοι (sc. Δημάρχου) ὡς τούτου γ' ἔρεσαι ποιήσουσαν τοῦτο τὴν φύσιν οὐδὲν εἰργασεν· ὅλως γὰρ ὠσπαρ καὶ δι' ἄλλοι φυσικοί, καὶ οὐτοις οὐδὲν ἀπετεῖν τῆς τοσαύτης εἰτιας. — b 12 τὴν τοιαύτην φύσιν referendum est ad eam definitionem principii, quae proximis verbis est exposita, ὡς ἀπὸ τούτων τὰς κυρήσεις οὖσας. Similem autem, τοιαύτην, non prorsus eandem huius esse principii naturam Aristoteles significat, quoniam Platonici non motum sed ipsam essentiam ex hoc petiverunt principio.

CAP. VIII.

Examinaturus quid recte de principiis censuerint veteres philosophi quid secus, primum eorum exigit doctrinam, qui unam statuerunt causam materialem 988b 22 — 989a 19, inde ad Empedoclem progreditur — a 30. Tum Anaxagorae doctrinam illustrat et sustentat polius quam redarguit — b 21. Illi omnes de sensibili modo rerum natura philosophati erant — b 24. Iam inter eos, qui res sensibus exemptas perinde cognoscendas sibi proposuerunt, primum Pythagoreorum placita excutit — 990a 32.

988b 22 ὁσοι μὲν οὖν — 989a 19 ταῦτ' εἰρημένα. Prima capitatis verba ἐν τε τῷ πᾶν καὶ μιαν τινὰ φύσιν ὡς ὑλην consentientes inter se interpretantur Hengstenb. et Schwegl.: welche das All als Eine und als eine einzige Natur, als Materie nämlich, setzen. At rerum universitatem non ipsam esse ponunt unam materiam, sed repetunt et deducunt ex una materia Thales reliquique vetustissimi naturae investigatores. Nimirum in eo peccant illi interpretes quod μιαν τινὰ φύσιν alterum esse praedicatum putant, quod ad idem obiectum τῷ πᾶν referatur, quum potius pro altero obiecto habendum sit, cum praedicati loco addatur ὡς ὑλην. Itaque hoc fere dicit Aristoteles: quicunque universum mundum tamquam unum posuerunt, εἴποι, dico. Parmenidem et qui cum eo consentiunt, sed qui ita unum posuerunt, ut ex una materia omnia repeterent. Cf. Alex. p. 48, 28: αὐτῶς γὰρ ἐν, ὡς ἕξ ἐνός. — Hos igitur philosophos omnes quum multifariam peccare dicat, quaetor. potissimum ratio-

nibus eos reprehendit. Primum enim non investigarunt nisi corpora sensibilia, quoniam sunt etiam alia non corporea 424 — 26. Deinde quoniam generationem explicare suaceperunt, tamen qua carere ad eam non possumus causa matrice, eam omiserunt 26 — 28. (καὶ φθορᾶς 26 uncinis inclusi, secutus Alexandri auctoritatem p. 48, 8; ac profecto faciliter haec verba in textum potuerunt irrepere, si non erant scripta ab Aristotele, quam quoniam exhiberentur omitti.) — Tum in eo peccant, quod formalem causam non posuerunt: τὸ δὲ τὸ σὴν οὐσίαν μηδενὸς αἰτίαν τιθέναι μηδὲ τὸ τι ἔστι 28. De οὐσίᾳ ad significandum principium formale cf. ad 6. 987b 21. Addendum autem cogitatione ad hoc enunciatum ἀμάρτημά ἔστι vel simile quid, quod facile repetitur ex verbis superioribus πολλαχῶς ἀμαρτάνουσ. 24. Braadius et Bekkerus commate post τὸ τι ἔστι positi haec cum sequentibus coniuxerant, ut τὸ τι — τὸ ἔστι referretur ad οὐκ ἐπισκεψάμενοι τὴν ἐξ ἀλλήλων γένεσιν ποιοῦνται, sed quoniam ellipsis effugerent admodum facilem, sententiae rationem perturbarant. Etenim formalem causam neglexisse non possunt videri propterea, quod considerare omitterent, quae esset diversa nascendi ratio; sed ex hac levitate ab Aristotele vituperata id unum fluxit, ut de materiali principio eligendo alii aliter sentirent, non item ut formalem omitterent causam. Nostram distinctionem confirmat interpretatio Alexandri p. 49, 11. — Denique eos incusat temere quodvis ex elementis (τῶν ἀπλῶν σωμάτων, cf. ad 3. 984a 6) pro principio habuisse praeter terram, idque propterea quod non considerarent τὴν ἐξ ἀλλήλων γένεσιν τὰς 231 i. e. τὰς ἔστι sive τὰς συμβαῖνει. Fiant enim elementa alterum ex altero vel συγχρίσαι vel διαχρίσαι. Illam si posuerimus generationis rationem, τῇ μὲν γὰρ 234, id elementum pro principio est habendum, quod est λεπτομερέστατον, h. e. ignia, et errare censendi sunt, quicunque aliud posuere elementum in principiis. Ac videntur quidem tecte nec sibi ipsi constii partium exilitatem in natura materiae requiriisse, siquidem nemo vulgatae et ab Hesiodo (cf. 4. 984b 32) celebratam opinionem secutus terram pro principio posuit. — Iam priori de generatione opinioni, quoniam quidem συγχρίσαι res fieri putant ac propterea tanuisimo

elemento principatum tribuere debent, quae sententia significata est verbis τῇ μὲν διαχρόταιοις — λέγοις α 12—15, alteram de διαχρόταιοις opinionem per similem dicendi formam opponi exspectes τῇ δὲ κτλ., h.e. sin vero διαχρόταιοι omnia fieri statuerinus etc. Aristoteles vero ab hac simplici et argumentandi ratione et dicendi forma recessit, et interposita alia quadam sententia ad stabilendam terrae principatum viam parat. Nimirum notum est Aristotelis placitum, id quod generatione posterius est; utpote forma definitum et a potentia transgressum ad actum, substantia esse prius, cf. Θ 8. 1050a 4. M 2. 1077a 26. Hoc si reputaverimus, quamvis generationem συγχρόταιοι fieri statuamus, tamen eo deducimur, ut densissimum potius elementum quam tenuissimum pro principio ponamus; unde consequitur ut hac ratione nihil nisi terra possit pro principio haberi. Alterum utrum igitur, aut ignem aut terram, pro principio statuere eum oportebit, qui in quaerendo uno principio materiali mutuam elementorum generationem diligenter reputaverit; illi vero philosophi facile quodvis elementum praeter terram pro principio statuerant, τῶν δὲ τριῶν στοιχείων θεαστον εἰληφε κριτήν τινα α 6. Similiter Arist. dicit de an. I 2. 405b 8: πάντα γὰρ τὰ στοιχεῖα κριτήν εἰληφε πάλιν τῆς γῆς, qui locus omnino cum hoc est conferendus, et Polit. VIII 2. 1337a 40: δῆλον οὐδὲ πότερον ἀσκεῖν δεῖ τὰ χειρότερα πρὸς τὸν βίον η τὰ τείροντα πρὸς ἀρετὴν η τὰ περιττά πάντα γὰρ εἰληφε ταῦτα κριτάς τινας. Quid significet his locis formula εἰληφθεῖσας κριτήν apertum est, quomodo eam vim possit habere dubium videtur. Uherius de ea re disseruit Trendelenb. de an. ad l. l. p. 240 sq., qui quae attulit de κριταῖς ut iudicibus certaminum poetarum, ea non aliena quidem sunt ab his locis, sed videtur tamen acquiesci posse in vulgata nominis significatione, qualem habemus in formula ὡς ἔμοι κριτῆ. Quod autem explicat: singula singulos indices elementa occupavere, eorumque animos detinere, id vereor ut cum significatione verbi λαυβάνειν recte possit conciliari. Evidenter potius nomine ποτῆς, quoniam coniunctum est cum λαυβάνειν, significari putaverim suffragium iudicis: unumquodque ex tribus illis elementis unius tulit iudicis suffragianum. — α 14. φέρος μὲν

πυρότισερν καλ. cf. ad 7. 988-30; namque hanc scio am
bis verbis eiusdem philosophi, quia quis ille est, placitum si-
gnificetur.

989c 19 τὸ δὲ σύρτον κάνναν — 30 οὐ φησί. Empedo-
cles quem plura numero poterat principia rerum materialia;
fuerit non potest quin in difficultates incidat partium eisdem
partim ibi proprias, τὰ μὲν ταῦτα τὰ δὲ ἴδια συμβαίνειν
ἀνάγκη. 21. Verbum *συμβαίνειν*, quod significat conclo-
dendi ex prepositionibus quibusdam necessitatem (Aencl. pt.
I. 1. 24c 19. Trendel. de an. p. 191), saepe usurpat Aristoteles
ad significandas eas difficultates et repugnacias, ad
quas in redarguendo adigit alios philosophos, factis ex eo-
rem doctrinā concessionibus, cf. b 1. 16. 9. 990c 19. B. 2.
998c 9. 17 al. Breier Anaxagoras p. 29. — Quae communes
sint Empedocli cum superioribus philosophia difficultates,
Aristoteles ipsi lectori cognoscendum relinquit, atque appa-
ret, primam ac tertiam ex iis, quae antea sunt enumeratae
988b 24, 28, etiam in Empedoclem cadere. Proprias autem
Empedocli duas potissimum profert. Prima enim videtur
elementa alterum ex altero prōgigni, ergo non possunt, quae
est Empedoclis sententia, eandem naturam non mutarem ser-
vare. Esse hanc Empedoclis sententiam et suatuisse enim,
ne in spinas Parmenideae doctrinae incideret, omnem ge-
nerationem et ad compositionem et distinctionem elemento-
rum retulisse, apparet. e. veribus Empedocleis A. 1915c. 1.
Disputasse se ea de re dicit Aristoteles ἐν ταῖς φυσικοῖς, quo
nonsine universe τὴν φυσικὴν προσωματοῖς significat, cf. de
coelo III 7. de gener. II 6. 33c 16. — Deinde de moventiū
causarum numero, utrum una statuenda esset an duas,
Empedoclem disputasse dicit nec recte. (οὐτ' ὑρθῶς), signi-
ficiens unum debere esse τὸ καροντὸν ἀκίνητον Aristoteles per-
suasori habet, nec sibiaret ipsi constantem (οὐτ' εἰλόγως),
quoniam utriusque principii numerus non potest ita, uti di-
stinxit, servare distincta, cf. ad 4. 985c 23. — Proxima verba:
ὅλως τε ἀλλοιωσιν. — οὐ. φῆσιν 26 — 30 eandem continent
reprehensionem, quam antea protalit. 22 — 24, ac notan-
dum quidem, quod haec verba neque in cod. A. exhibentur
neque ab Alexandro explicantur. Nolim tamen propterea ea
verba interpreti potius quam Aristoteli tribuere, quoniam et

in ipsis verbis et in ea ratione, qua cum superioribus coniuncta sunt, Aristotelis massam agnoscere mihi videor, neque alienum est ab Aristotelis consuetudine, praecipue in refutandis aliorum placitis, congerere et sumulare argumenta parum inter se distincta. Et hoc quidem loco licet eadem iteretur reprehensio, alia tamen ratione comprobatur; tollit dicit alterationem, quippe quae non possit esse, nisi existet materia quedam contraria qualitatibus, veluti calori et frigori, recipiendis pariter idonea; talem autem materiam non ponit ab Empedocle. — τὶ γὰρ ἄν — πάσχοι, τὶς δὲ εἰη φύσις «28, indefinitum pronomen ex Asclepii commentariis recepi pro interrogativo, quod vulgo exhibetur, quia cum interrogativa enunciati forma non videatur apta coniungi posse quae proxime sequuntur verba: οὐτε ξαῦλος οὐ φάσεις.

989a30 Άναξαγόραν δὲ τις — 421 φαῖτο μένος μᾶλλον. Anaxagoram, quamquam elementorum ὄμοιωσίς infinitam multitudinem mente ordinari censuit, tamen si quis putaverit duo modo posuisse principia, materiam et mentem formantem, μάλιστ' ἀντὶ ἵπολάθοι κατὰ λόγου, οὐ ἐκεῖνος κτλ. «32. Ubi κατὰ λόγου usurpatas, nomine λόγος nec per adiectivum nec per pronomen definito, perinde atque εὐλόγος id significat, quod rationibus ad rem pertinentibus accommodatum est et consentaneum, cf. N 1. 1088a 4. Phys. III 7. 207a 33. de respir. 14. 476b 14 al. et (ubi opponitur κατ' αἰσθήσαν) de part. an. III 4. 666a 19 al. Hoc autem loco quam λόγος definiatur addita enunciatione relativa οὐτε ἐκεῖνος κτλ., eam significat rationem et argumentationem, quam Anaxagoras ipse quidem non est persecutus neque ad finem perduxit (διηρέωσεν «32, cf. ad 5. 986b 6), sed in animo tamen videtur habuisse, et probasset si ab alio eo fuisset adductus, ἡχολούθησε μάντ' ἀν — τοῖς ἑπόγονοις εἰτόν «32. (Ἐπάγειν enim interpretandum videtur adducere aliquem ad aliquam opinionem, cf. Hom. Od. XIV 392.) Cogitasse autem Anaxagoram obscure de materia quam mistionem statueret omnium rerum, inde potissimum colligitur, quod proficiisci ab illa mistione absurdius sit, quam ut Anaxagoram vere sic existimasse putemus. Primum enim si quis ponet omnes res inter se esse mistas, hac ipsa hypothesis id contineri, ut antea exactitasse in mistis potestur. Hec

sane in notione mistione videtur repudi posse et sufficiat ad explicandam distinctius Anaxagoram doctrinam. Quae autem praeterea addit duo argumenta: *καὶ διὰ τὸ — χρησμός* b1 — 4, suam vel notione vel interpretationem Aristoteles Anaxagoras obtrudit. Etenim τὸ μὴ περικέντω τῷ τυχάντει πίγνυσθαι τὸ τυχάντει b1 pertinet ad μῆτην sensu Aristotelico, h. e. ad mistionem chemicam, quam dicimus, sed de ea nimis irum Anaxagoras non cogitavit; cf. Breier Anaxagoras p. 27 — 30. Et quod Anaxagoram cum substantiis accidentia vel affectiones miscuisse dicit (cf. de gener. I 10. 3274 15. Phys. I 4. 1884 5 eqq.), unde consequens sit, ut accidentia per se possunt oporteat; verba Anaxagorae falso est interpretationis, cf. Busier l. l. p. 48. — Itaque si non haec res iuxta, ait, in ipsa mistione notione, absurdum illa nimis, sed quid voluerit Anaxagoras dicere indagaverimus, σπουδὴν ἀντικροπεπειπάσθαις λέγων b6, h. e. παραπλήσιον τοῖς ὑπεροφθαλμοῖς λέγοντος b20 (falso Schwegl. so ließt sich seiner Lektre eine neue und eigenhümliche Seite abgewinnen, apte Breier l. l. p. 83: so möchte er am Ende doch moderner reden, als man glaubt.) Etenim quoniam in mistione illa consonata essent omnia, non poterat illa qualitas ei tribui (οὐδὲν ἡνὶ ἀληθὲς εἰπεῖν κτλ. b7. Verbum εἰπεῖν auspensum est ab ἀληθὲς ἡν, cf. Γ 4. 1006b 29. 1007b 32; 7. 1012a 28. Α 9. 1017b 34. 15. 1021b 1. 30. 1025a 14. M 3. 1077b 31, 33); tribuenda enim esset una quasdam et singularis qualitas, τῶν ἐν μᾶρτι τοις λεγομένων εἰδῶν (cf. ad Γ 1. 1003a 22), nec potest tamen tribui, quoniam quidem quae ei est contraria, non minus inest mistioni. Ita quoniam mistio illa nullam habeat re vera qualitatem et possit tamen ad omnes pervenire, meram potentiam significat, atque Anaxagoras eadem quo petundus est principia posuisse, quae Platonici (τιθημένοις b18. cf. ad 9. 990b 9. Breier l. l. p. 84) ponunt, unitatem et indefinitam materiam. Non distincte sane hoc explicuit Anaxagoras, sed in animo tamen habuit quidquam παραπλήσιον τοῖς τοις λεγομένοις καὶ τοῖς φαινομένοις μᾶλλον b20. Adverbium νῦν ante φαινομένος, quod et scripti libri et editi reliqui omnes habent, cum Brandisio ex auctoritate Alexandri omisi. Si ratamerimus adv. νῦν, dativus τοῖς φαινομένοις, non habendus erit pro genere masculi.

lmo, quod voluit Breier l. l.: *die Späteren, welche bestimmt geaprochen*, sed pro genere neutro, quod expressit Schwegler ad h. l.: *als die jetzigen Ansichten*. Usurpatur enim interdum φαινόμενος, τὰ φαινόμενα. eodem fere sensu ac δοκῶν, τὰ δοκοῦντα, cf. An. pr. I 1. 24^a 11. Top. VIII 5. 150^a 21, 18. I 14. 105^b 1, 2 coll. 104^a 8 — 15. Si omiseris adv. νῦν, dativus τοῖς φαινομένοις pariter pro genere neutro habendus, et τὰ φαινόμενα eo accipienda erunt sensu, de quo expositum est ad 6. 988^a 3, ut hoc dixisse videatur Aristoteles: id quod voluit Anaxagoras propius accedit et ad posteriorum philosophorum doctrinam et ad sensuum evidentiam. Ni mirum Aristoteli, ex sua sententia indicanti aliena placita, propius profecto videbatur ad evidentiam sensuum accedere, quiconque quolibet modo formam et materiam distinxisset, quam qui rerum omnium posuissest mistionem. — Aptam etiam illam esse sententiam, quam habemus servato adverbio νῦν, non nego; obtemperandum tamen putavi auctoritati Alexandri, quia et facilius quispiam superioribus verbis τοῖς ὑστερούσι λέγοντι adduci poterat ut adderet adv. νῦν, quam ut omitteret si scriptum erat, et omissa adv. νῦν cavetur ne bis idem dixisse Aristoteles videatur.

989^a 29 οἱ μὲν οὖν καλούμενοι — 990^a 18 ἴδιον, οἱ καλούμενοι Πυθαγ. cf. ad 5. 985^b 23. Pythagoreos uti Aristoteles dicit τοῖς ἀρχαῖς καὶ τοῖς στοιχείος ἐκτοπιστέοις τῶν φυσιολόγων δ30. Adiectivum ἐκτοπιστέοις exhibui invitis codicibus, qui omnes adverbium ἐκτοπιστέως habent, fretus et Alexandri auctoritate (p. 53; 24: ἔτι ἀρχὰς μὲν ὑπέθεντο ἁνεικωτέρας καὶ ἀπηρτημένας τῶν φυσικῶν καὶ ἐκτοπιστέρας) et ipsa sententiarum ratione. Neque enim usus principiorum, quem faciunt Pythagorei, differt a veteribus physiologis, quod significaret adverbium ἐκτοπιστέως — utuntur enim suis utrique principiis ad explicandam generationem et omnino sensibilem rerum naturam —, sed ipsa principia Pythagoreorum longe differunt a principiis veterum philosophorum, cf. δ31: τὸ δ' αἴτιον ὅτι παρέλαβον αὐτάς. 990^a 5: τὰς ἀρχάς, ὡσπερ εἰπουσι, ἵκουσι λέγονταν — ἀρμοτούσας. Hoc novum et inauditem principiorum genus statuere propterea in animalium induxerunt, quod illud non ex rebus sensibilibus petiverunt, quae eas-

deum sere sunt mobiles (οὐτε ἐστὶν αἰσθητοῖς, τὰ γὰρ πιστός . . . ὅντες μηδέποτε τοῦ, cf. A. l. 1609^a 30, 41); sed quae omne studium in rebus mathematicis collocarent (cf. b. 985^a 25); quae maximum partem immobiles sunt (cf. B. l. 1026^a 7 sqq.), ex iis rerum principia petenda putaverunt. Sed quoniam posuerunt principia; quae at ipsa sunt exenta a perceptione sensuum, ita apta videntur ad repetendas inde res cogitabiles (*ἰανοὶς* . . . *ἴσταντες τὰς ἀτὶ τὰς οὐσίας τῶν ἔστων* 990^a 6, cf. B. 3. 1005^a 34), tamen perinde ac veterea physici in eo acquiescunt, ut quae in rerum generatione, quae in coelo ac sideribus eveniunt, τὸ συμβαῖνον εἴδει obseruent et explicent, atque his in rebus quasi consumant, *καταναλεῖσκον* εἰδούς, ea principia, ex quibus altiora repeti par erat. At ne sensibilibus quidem rebus explicandis satisfaciunt. Motum enim nec repetere possunt suis ex principiis, nec vero eo carere ad explicandam rerum naturam. Deinde etiam quis eos demonstrasse largiatur, quomodo ex principiis fieret corpus mathematicum, τὸ μέγεθος εἴδος, tamen quae sunt sensibilibus corporibus propria, veluti gravitatem levitatem, non possunt explicare, εἰδούς γὰρ οὐσίας τοῦ περὶ τῶν αἰσθητῶν εἴδους 14—16, h.e. propter naturam eorum principiorum, a quibus proficiuntur; expectes eos de mathematicis modo corporibus disputare; et in iis explicandis versari; sed videntur illi sibi, quoniam mathematicis modo corporibus eorum argumentationes quodammodo adaptari posse concedi liceat, nihilo minus simul de sensibilibus corporibus agere; nimirum ex suis principiis non habent quod de iis proferant peculiare, οὐδὲν διορθώντες εἴδος cf. Top. I. 4. 101^a 10, 5. 102^a 18. (Casabonii conjectura, qui vocabula μαθηματικῶν et αἰσθητῶν transponi inter se voluit, non opus esse, recte exposuit Schwegel ad h. l. Alexandri auctoritatem speciosius quam verius ad stabilendam eam conjecturam adhibens, quoniam is p. 54, 28 ab ipsis verbis Aristotelis manifesto aliquantum recedit.) Non posse corporum gravitatem levitatem alia id genus explicari si quis numeros principiis posuerit, Aristoteles menet. N. 3. 1000^a 30, de coelo III. 1. 300^a 15; quin ipsum etiam extensionem explicare ex natura numerorum difficile esse M. 6. 1080^a 20. . . .